
POSTĘPY NAUK ROLNICZYCH 
NR 1/93 

JAN BORKOWSKI 
Instytut Warzywnictwa w Skierniewicach 

MIECZYSLAW GRZESIK 
Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach 

ZASTOSOWANIE ALARU-85 W UPRAWACH NASIENNYCH 
I W ROŚLINACH OZDOBNYCH 

Wstęp 

Przez wiele lat Alar-85 firmy Uniroyal był stosowany w uprawach nasiennych i w 

roślinach ozdobnych podnosząc plon nasion, walory dekoracyjne oraz stymulując 

kwitnienie [37]. Substancją czynną tego preparatu jest daminozyd (ang. daminozi- 

de), czyli hydrazyd dwumetylowy kwasu bursztynowego, V klasy toksyczności, które- 

go zawartość w preparacie handlowym Alar-85 wynosi 85%. Związek ten jest znany 

od co najmniej 30 lat pod nazwami SADH, B-995, B-9, B-Nine i wykazuje zróżnico- 

wany wpływ na poszczególne gatunki czy nawet odmiany. W latach 1984 i 1986 

Rymal i współpracownicy [55] oraz Hunter i współpracownicy [32] stwierdzili, że w 

trakcie przerobu owoców w pH około 4 i w temperaturze okoto 100°C moze on 

przejść (w ilości mniejszej niż 0,2 mg/kg owoców) w niesymetryczną dwumetylohy- 

drazynę o właściwościach trujących i rakotwórczych. W związku z tym na Zachodzie 

i w Polsce Alar-85 przestał być stosowany w uprawach sadowniczych, jakkolwiek 

ostatnie prace nie wykazały trującego i rakotwórczego wpływu tej substancji oraz jej 

pochodnych powstających w procesie przetwórczym [8]. W Polsce związek ten miał 

być stosowany do chwili wyczerpania się zapasów w nasiennictwie i w roślinach 

ozdobnych, gdzie, jak to wykazuje niniejszy artykuł, jest często jednym z niewielu, 

umożliwiającym regulowanie wzrostu i rozwoju roślin. Ostatnio coraz częściej 

mówi się o wznowieniu produkcji daminozydu. 

Wpływ Alaru-85 na plon nasion roślin motylkowych 

Mela, Picard i Sigwalt, Skride oraz Valle i Bergt [43, 50, 58, 71], jako pierwsi 
stwierdzili, że koniczyna czerwona pod wpływem Alaru-85 obficiej kwitnie i lepiej 

plonuje. Według Mela [43] przyczyną wzrostu plonu, w różnych latach i miejsco 

wościach o 0-64%, jest między innymi zwiększenie intensywności asymilacji 1 

zmniejszenie oddychania. W licznych badaniach przeprowadzonych w Polsce przez 

Hulewiczową i współpracowników, Wawryna oraz Wioncka i współpracowników
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[27, 28, 29, 30, 67, 68, 70], Alar-85 stosowany w dawce 10-50 mg/dm* hamował 
wzrost koniczyny i zwiększał liczbę kwiatostanu o 50%, a plon nasion dwu-, cztero- 
krotnie. Większą zwyżkę plonu nasion stwierdzono u koniczyny poliploidalnej niż u 
koniczyny diploidalnej, która bez omawianych zabiegów plonowała zawsze lepiej 
[70]. Plon nasion koniczyny tetraploidalnej z 1 ha wynosi zaledwie 40-200 kg i jego 
zwiększenie za pomocą Alaru-85 o 50% lub więcej może zadecydować o opłacalnoś- 
ci uprawy. Zdolność kiełkowania nasion koniczyny diploidalnej traktowanej Ala- 
rem-85 może ulec obniżeniu, a u koniczyny tetraploidalnej zwiększeniu [30]. Masa 
1000 nasion może być również zmniejszona [30, 43, 68, 70]. Wawryn [68] poleca 
stosowanie 5 kg Alaru-85 (500 dm*, 1% roztworu)/ha, natomiast w Czechosłowacji 
stosuje się go przed kwitnieniem koniczyny w dawce 8—10 kg/ha [66]. 

Oddziaływanie Alaru-85 na plon nasion jest uzależnione od terminu opryskiwa- 
nia. Koniczyna opryskiwana nim przed kwitnieniem plonowała lepiej, natomiast 
traktowana w fazie rozety wytworzyła mniej nasion [27]. Fakt ten tłumaczy się mię- 
dzy innymi skróceniem się rurek kwiatowych u roślin opryskiwanych o 1-2,9 mm, co 
ułatwia zapylanie koniczyny przez pszczoły [27, 67, 68, 70]. Pszczoły też chętniej 
oblatują taką koniczynę i zbierają z niej więcej pyłku kwiatowego [68]. Dyskutowa- 
ny jest wpływ Alaru-85 na dojrzewanie nasion. Według Picarda i Sigwalta [50] sub- 
stancja ta w dawce 10 g/dm? opóźniała kwitnienie koniczyny i dojrzewanie nasion, a 
według Hulewiczowej i współpracowników [27] przyspieszała. 

Zwiększenie plonu nasion koniczyny tetraploidalnej o 54% uzyskano również w 
wyniku 6-godzinnego moczenia nasion w 1% roztworze Alaru-85, które jednocześ- 
nie spowodowało przyspieszenie wzrostu roślin [68] i obniżenie zdolności kiełkowa- 
nia [30]. Jak wynika więc z cytowanej literatury, nawet poszczególne odmiany 
koniczyny czerwonej różnią się wyraźnie wrażliwością na Alar-85. Szczególnie duże 
różnice występują między odmianami diploidalnymi i tetraploidalnymi. 

Alar-85 może zwiększyć plon nasion wielu innych gatunków roślin motyl- 
kowych, między innymi fasoli tyczkowej, bobu i grochu [52]. Stosowany w dawce 
0,5-2,0 kg/ha zwiększył plon bobiku „Nadwiślański” o 20% (2-4 q/ha). Dodatek 
zwilżacza Catapult umożliwił uzyskanie tych samych efektów przy dawce obniżonej 
do 1 kg/ha [16]. Skalska [57] wykazała możliwość istotnego zwiększenia plonu 
nasion lucerny pod wpływem Alaru-85 lub CCC. Nie stwierdziła też, aby termin 
traktowania miał tak istotny wpływ na plon nasion, jak w przypadku koniczyny czer- 
wonej [27]. 

Wpływ Alaru-85 na plon nasion roślin baldaszkowych 

Alar-85 był najefektywniejszym spośród retardantów (Alar-85, Bercema-CCC, 
Bonzi, Ethrel) stosowanych na wysadki selera naciowego „Tall Utah”, o wysokości 
około 15 cm [21]. Substancja ta w dawce 5 g/dm3 i 200 ml roztworu na roślinę silnie 
ograniczała wzrost pędów, które wskutek tego mniej się wyłamywały podczas wiat- 
rów i mniej kładły na ziemię. Spowodowało to zwiększenie plonu nasion o 10-15%.
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Zwiększyła się także masa 1000 nasion i zdolność kiełkowania od 62% do 70-80% 
[20, 21]. Niewielkie zwiększenie zdolności kiełkowania nasion selerów naciowych 
pod wpływem Alaru-85 i gibereliny uzyskali również Thomas i O'Toole [65]. Wyz- 
sze plony nasion pod wpływem Alaru-85, w porównaniu do innych retardantów, 
stwierdzono w uprawach nasiennych selera korzeniowego [19]. Związek ten najsku- 

teczniej obniżał również wysokość pędów różnych odmian marchwi uprawianej na 
nasiona [39]. W badaniach Hołubowicza [31] 0,5% roztwór Alaru-85 stosowany na 
rośliny o wysokości 40—45 cm spowodował obniżenie wysokości pędów o 12% oraz 
wzrost masy 1000 nasion przy nie zmienionej zdolności kiełkowania i plonie. Trzy- 
krotne opryskiwanie kwiatostanów marchwi 0,5% roztworem Alaru-85 ograniczyło 

również wzrost roślin matecznych oraz spowodowało słabsze kwitnienie roślin 
następnego pokolenia. 

Wpływ Alaru-85 na plon nasion pozostałych roślin warzywnych 

Tandler [64] i Jędrzejczyk [34] wykazali korzystny wpływ Alaru-85 i CCC na 
plon nasion i zimotrwałość kapusty pastewnej, a Marth [39] na zimotrwałość kapu- 
Sty głowiastej. Podobny wpływ 0,1 i 0,2% Alaru-85 stosowanego przed kwitnieniem 

stwierdzili Sokołowska i Borkowski [59] na plon nasion sałaty kruchej. Związek ten 
użyty w początkowym okresie wyrastania pędów kwiatostanowych powodował mniej 
korzystne zmiany. Wyniki te są więc analogiczne do tych, które otrzymali Hulewicz 
i inni [27] opryskując koniczynę przed kwitnieniem oraz w fazie rozety liściowej. 

Natomiast Hołubowicz [31] stwierdził retardację pędów nasiennych sałaty odmiany 
Sonata (o 18%) pod wpływem Alaru-85 i nie zmieniony plon nasion. Zdolność kieł- 
kowania i masa 1000 nasion została obniżona. 

Alar-85 w dawce 1-5 g/dm? powodował skrócenie długości pędów melonów oraz 
zmniejszenie liczby kwiatów męskich i zwiększenie liczby kwiatów obupłciowych 

[25]. Podobnie jak Ethrel ograniczył także liczbę kwiatów męskich u ogórka i 
kabaczka [54], co wskazuje na jego potencjalną możliwość zastosowania w prouuk- 

cji hybrydów. 

Zastosowanie Alaru-85 w roślinach ozdobnych 

Daminozyd (Alar-85) stosowany w formie opryskiwania, z łatwością przemiesz- 

czający się w ksylenie i floemie, modyfikował wzrost i rozwój wielu roślin ozdob- 

nych [36, 37, 53]. Poleca się jego stosowanie w celu zahamowania wzrostu roślin 
oraz zwiększenia rozkrzewienia, liczby pąków kwiatowych, zwartego pokroju i uzy- 

skania właściwych proporcji między częścią nadziemną a bryłą korzeniową. Tym 

Sposobem zwiększa się wartość dekoracyjną roślin. Preparat ten może ograniczyć 

Wzrost wielu roślin rabatowych, między innymi Ageratum, Dahlia, Petunia, Salvia,
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Tagetes, Viola, Astilbe, Celosia, Coleus i Antirrhinum [10, 14, 15, 36, 69]. Botacchi 

[9], Heins i współpracownicy [26] polecają opryskiwanie większości roślin rabato- 

wych daminozydem w dawce 2500-5000 mg/dm?, 3-4 tygodnie po przesadzeniu i 

powtórzenie go po 1-2 tygodniach, gdy zachodzi taka potrzeba. 

Tagetes opryskiwany przez McConnella i Struckmeyera [40] charakteryzował się 

ciemniejszymi liśćmi, krótszymi międzywęźlami i opóźnionym kwitnieniem, a Peru- 

nia słabszym wzrostem i nie zmienionym rozkrzewieniem [37]. Trzy-, czterokrotne 

traktowanie opóźniło kwitnienie i zmniejszyło suchą masę Zinnia [3]. 

Daminozyd znalazł szerokie zastosowanie w produkcji roślin uprawianych w 
pojemnikach. Azalia opryskiwana jednorazowo, 5 tygodni po uszczyknięciu, w daw- 

ce 2500 mg/dm* lub dwukrotnie, co tydzień po 1500 mg/dm3 była niższa i posiadała 

więcej pąków kwiatowych. W porównaniu z traktowanymi innymi substancjami jej 

pąki kwiatowe były bardziej liczne, a kwitnienie wyrównane [42, 53]. Związek ten 

hamował również wzrost i przyspieszał kwitnienie pelargonii Carefree Scarlet roz- 

mnażanej generatywnie [12] i hamował wzrost Beloperone [69]. 

W porównaniu z innymi retardantami daminozyd znalazł największe zastosowa- 
nie przy ograniczeniu wzrostu złocieni doniczkowych. Między innymi powodował 

on bardziej wyrównany wzrost roślin niż pacloburazol [47, 48]. Trzykrotnie stoso- 
wany w stężeniu 1250-2500 mg/dm? bardziej skarlał rośliny niż Bercema-CCC lub 

Bonzi. Jednakże efekt ten zależał od odmiany i sposobu prowadzenia rośliny, co 
stwierdzono u odmian „Poranek”, „Paloma” i „Promyk” [72]. Heins i współpracow- 
nicy [26] polecają opryskiwanie tych roślin w dawce 2500-5000 mg/dm*, gdy 
uszczyknięte rośliny lub boczne pędy mają długość 2-4 cm. Jeżeli zachodzi koniecz- 
ność, stosuje się drugie traktowanie po 2-3 tygodniach. Dicks [17, 18] stosując tę 

substancję w dawce 5 g/dm3 stwierdził, że młode pędy złocieni pobierają jej więcej 
niż pęd główny oraz że tylko 11% jej jest pobrane w ciągu 24 godzin. Najwięcej sub- 
stancji było pobierane w ciągu kilku pierwszych godzin, po 8 godzinach pobieranie 
było niewielkie, a po 72 godzinach zanikło. Translokacja z młodych pędów była nie- 
wielka, a z pędu głównego znaczna. Moczenie ukorzenionych sadzonek w damino- 
zydzie (2500 lub 5000: mg/dm*) przez 60 sekund przed posadzeniem do podłoża 
hamowało wzrost w podobnym stopniu jak w wyniku opryskiwania. Według Anon 
[2] i Kofranek [35] daminozyd stosowany na złocienie w formie opryskiwania w 
dawce 2500 mg/dm* tuż po usunięciu bocznych pąków kwiatowych hamował wydłu- 
żanie się komórek i podziały komórkowe w górnej części pędu, co bardzo zmniej- 
szyło odległość między najwyższym liściem a podstawą kwiatu. Hamujący wpływ 
daminozydu na wzrost złocieni można usunąć poprzez ponowne opryskanie tych 
roślin po 6 dniach giberelinami (Ai, A3, A4+7, As i Aq3). W tym przypadku egzo- 
genne gibereliny zastępują w działaniu gibereliny endogenne, których synteza jest 
zablokowana przez omawiany retardant [44, 45, 46]. 

Daminozyd (1000 mg/dm*) poleca się do opryskiwania gloksynii, 10-12 dni po 
posadzeniu do pojemników w celu zwiększenia rozkrzewienia, uzyskania ciemnego 
koloru liści i skrócenia ogonków liściowych [1]. Według Sydnora i współpracowni- 
ków [63] miał on większy wpływ niż inne retardanty na zawartość chlorofilu w liś- 
ciach, wysokość i średnicę roślin oraz kolor kwiatów. Zawartość antocjanin w
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kwiatach odmiany Dwarf Delight była znacznie wyższa po zastosowaniu daminozydu 

niż ancymidolu. 

Wzrost Hydrangea macrophylla, popularnej, kwitnącej wiosną rośliny doniczko- 

wej, od wielu lat ogranicza się za pomocą daminozydu w stężeniu 2500-5000 

mg/dm*, stosowanego po 2-4 tygodniach od chwili rozpoczęcia pędzenia w szklarni 

lub po powstaniu 4-5 par liści. Jeżeli jest to konieczne, opryskiwanie powtarza się 

po tygodniu. W gruncie hortensje opryskuje się tym związkiem w dawce 5000—7500 

mg/dm? [56]. 
Daminozyd jest jedną z niewielu substancji używaną powszechnie w celu ograni- 

czenia wzrostu i poprawy pokroju Kalanchoe. Rośliny wysoko rosnących odmian 

opryskuje się co 2 tygodnie przy krótkim dniu w dawce 5000 mg/dm?, po 3-5 tygod- 

niach od chwili uszczyknięcia. Może to wywołać opóźnione kwitnienie [26]. Według 

Carlsona i współpracowników [11] odmianę Mace należy traktować tym związkiem 
w dawce 0,25-0,50 mg/doniczkę o średnicy 10 cm, po 2 tygodniach od umieszczenia 

w warunkach dnia krótkiego. 

Omawiany regulator wzrostu jest powszechnie stosowany również w produkcji 

Poinsettia [38], Impatiens, uprawianych w pojemnikach i w gruncie [49] oraz Philo- 

dendron oxycardium, Epipremnum aureum i Syngonium podophyllum [51]. McCon- 

nell i Poole [41] wskazują około 70 gatunków roślin doniczkowych ozdobnych z 
liści, których wzrost i pokrój może być modyfikowany za pomocą daminozydu. 

Wikesjo [69] podaje, że oprócz wymienionych rodzajów i gatunków daminozyd jest 

stosowany w uprawie Abutrilon, Achimenes, Beloperone, Bougainvillea, Fuchsia, Ste- 

phanotis i Senecio. W badaniach Grzesika [22] znaczna liczba bylin uprawianych w 

pojemnikach była także niższa i lepiej rozkrzewiona pod wpływem tej substancji, co 

podnosiło ich wartość dekoracyjną w chwili sprzedaży. 

Daminozyd może znaleźć również szerokie zastosowanie w uprawie krzewów 

[23, 24]. Stosowany w formie opryskiwania w dawce 2500-3500 mg/dm3, 4-6 tygod- 
ni po ostatnim uszczyknięciu przyspieszał okres kwitnienia Rhododendron, zwięk- 

szał liczbę pąków kwiatowych oraz powodował bardziej zwarty pokrój [48]. 

Opryskiwanie nim wiosną ograniczyło wzrost Acer, Betula, Catalpa, Platanus, 

Ulmus, Malus, Cupressus i Pinus [13]. 

Przytoczone dane wskazuja, ze daminozyd jest powszechnie stosowanym regula- 
torem wzrostu w produkcji roślinnej. Dopóki więc nie zostanie wprowadzona inna 1 
efektywniejsza substancja o tak szerokim spektrum działania, zapotrzebowanie na 
ten związek, zwłaszcza w produkcji nasion i roślin ozdobnych, będzie wciąż duże. 
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